
 

 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(PROVINCIA DI ROMA) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 221 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 

TESTO DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DI LAVORO PER L’AREA DELLA 
DIRIGENZA - QUADRIENNIO NORMATIVO 2006/2009, 
BIENNIO ECONOMICO 2008/2009 - DEFINITO, AI SENSI 
DELL’ART. 4 DEL CCNL 1998/2001 E S.M.I.TRA LA 
DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA E LE 
RAPPRESENTANZE SINDACALI RICONOSCIUTE IN 
BASE ALL’ART. 10 DEL CCNL 1998/2001.       

 
 

L’anno Duemiladodici, il giorno tre del mese di Dicembre, alle ore 11:00 in Tivoli, nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 
 GALLOTTI SANDRO Sindaco-Presidente 
 ANDREI GIANNI Assessore 
 CAPOBIANCHI MARINO Assessore 
 FIDANZA ALESSANDRA Assessore 
 LAZZARO FEDERICO Assessore 
 TOMMASI GIORGIO Assessore 
 TROPIANO VINCENZO Assessore 
 VALERI ALESSIA Assessore 
 
 

Risultano assenti: 
 
 Sindaco-Presidente GALLOTTI SANDRO 
 

Partecipa il Segretario Generale: MACRI’ ALESSANDRA -  
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
il giorno 24.11.2011, si è definita l’intesa relativa al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di 
Lavoro per i dirigenti dell’Ente - quadriennio normativo 2006/2009, biennio economico 2006/2007 
- tra la delegazione di parte pubblica e di parte sindacale costituita ai sensi della Delibera di Giunta 
Comunale in applicazione dell’art. 10 del CCNL 1998/2001 e s.m.i.; 
 
Considerato che: 
tali clausole sono conformi alle disposizioni dell’art. 4 del CCNL 1998/2001 e s.m.i. ed alle altre 
norme di riferimento e che con tale accordo si perseguono, nell’interesse dell’amministrazione, le 
finalità del buon andamento dell’attività amministrativa, ispirato ai principi di efficienza, efficacia, 
economicità, produttività e qualità delle prestazioni, erogate dall’Ente, per mezzo dei propri 
dirigenti; 
 

Dato atto che sono state rispettate le compatibilità finanziaria ed i vincoli di bilancio 
derivanti dall’applicazione dell’accordo; 
 

Visti il CCNL 22.02.2010 quadriennio normativo 2006-2009, biennio economico 2008-
2009;  
 

Visto il verbale d’incontro delle Delegazioni di parte pubblica e sindacale dell’Area del 
personale dirigente n. 2 del 24.11.2011 dove si approva l’incremento della retribuzione di posizione 
dei dirigenti per 350,00 mensili a decorrere dal 01.01.2008 e l’incremento della retribuzione di 
risultato del 50% a decorrere dal 2008; 
 

Vista l’allegata relazione tecnico-finanziaria, aggiornata in virtù dei pareri del Collegio dei 
Revisori di cui a seguire; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 40, comma 3 del D. Lgs 165/01, il Collegio dei Revisori dei 
Conti del Comune di Tivoli ha constatato la compatibilità dei costi della contrattazione con i vincoli 
di bilancio e con le norme del contratto collettivo nazionale di lavoro vigente e il suddetto organo, 
ha espresso parere favorevole con verbale n. 52 del 28.09.2012, integrato con verbale n. 54 del 
15.10.2012;  
 
 Dato atto che con circolare n. 12 del 15.04.2011 la RGS ha precisato che per gli accordi e le 
somme relative agli anni precedenti rimasti sospesi, non opera il precetto previsto dal D.L. n. 
78/2010, convertito in L. 122/2010; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole circa la regolarità tecnica 
della presente deliberazione;  
- il responsabile del servizio di ragioneria ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della presente deliberazione;  
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, anche per l’immediata esecutività 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare la sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dell’area 
della dirigenza dell’Ente - quadriennio normativo 2006/2009, biennio economico 2008/2009, 



definito ai sensi dell’art. 4 del CCNL 1998/2001 e s.m.i., secondo quando riportato nel verbale 
dell’incontro delle delegazioni pubblica e sindacali del Personale Dirigente  n. 2 del 24.11.2001 
circa l’incremento della retribuzione di posizione dei Dirigenti di € 350,00 a decorrere dal 
01.01.2008 e conseguente incremento della retribuzione di risultato a decorrere dal 2008; 
 

2. di trasmettere copia della presente agli Uffici di Ragioneria, Personale, RSA Aziendale 
Dirigenti ed alla Segreteria Generale per i relativi adempimenti di competenza; 

 
3. la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 
18.08.2000, n° 267.  

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
GALLOTTI SANDRO  MACRI’ ALESSANDRA 

 
 


